
233

OBSA H

Umělé květiny

Jdu do lesa  / 7
Hvízdám  / 8
(Tak tu klečím)  / 9
My dva  / 10
Postavil jsem se ke zdi  / 12
Píseň kostelní  / 13
Karty  / 14
Rozloučení  / 15
Chodba  / 16
Umučená hodina  / 17
Fotografie  / 18
Píseň z vinárny  / 19
Vzkříšení Lazarovo  / 20
Narození Venuše  / 21
Smutná píseň  / 22
Modlitba ke svaté Panně  / 23
(Řekni mi, proč mě máš rád)  / 24
(Ze staré, kamenné zdi)  / 25
Zpěv slona  / 26
Lásky tvář je ve stínu  / 27
III. a IV. křižácká výprava  / 28
Tajemství lásky a vodních květin  / 31
Slečna k dětem  / 32
Chudý člověk  / 33
Jižní vítr  / 34
Tři sestry  / 35



234

Drátěné struny  / 36
Stella  / 37
Fata morgána  / 38
Němá tvář  / 39
Náměsíční zmije  / 40
Ztracené mládí  / 41
Návštěva  / 42
O vlasech jednoho děvčátka  / 43
(Pane Gutfreunde)  / 45
Přátelství  / 47
(Léto se ke konci chýlí)  / 48
(Jen dále žij a zapomeň)  / 49
Iris  / 50
Kde jsi?  / 51
(Je krásná. Večer)  / 52
(Váš pohled vyčítavý)  / 53
Mrtvola v pralese  / 54
Orient-expres  / 55
(O horké Sumatře)  / 56
(Vrátný v hotelu Metropol)  / 57
(Žila někde na protější stráni)  / 58
(A tehdy první déšť po trávě chodil bos)  / 59
(Jdem za hudbou)  / 60
Wachsmanovi  / 61
Město se ukládá ke spánku  / 62
(Půlnoc bije z věže kostelní)  / 64
(Dovoluji si vám oznámiti)  / 65
(Podle povahy a způsobu života)  / 66

235

Poslední milá

(Ty a já)  / 69
(Jsem člověk bídný a zkažený)  / 70
(Synu můj za chvíli už bude ráno)  / 71
Otci  / 72
Cizí slečně  / 73
Neděle  / 74
Kde jsi?  / 75
(Kvůli vám)  / 76
Masky  / 77
(Co na tom že jsem prohrál)  / 79
(Děkuju za sny)  / 80
Zajatá  / 81
Achtung, Achtung!  / 82
Podivín  / 83
Bez místa  / 84
Roxana  / 85
(Dřevo mého kříže)  / 86
(Jsou hvězdy, které jenom jednou hořely)  / 87
(Až bude konec mých dní)  / 88
Mezi nocí a dnem  / 89
(Potkal jsem pana Lao-tse)  / 90
Léto v Čechách  / 91
(Sever, jih, východ a západ)  / 92
(Nechoď tou cestou)  / 93
(Tmavý květ macešek)  / 94
(Včera se mi zdálo)  / 95
(Já mladou ženu)  / 96
(Proč chodíte dívky za mnou)  / 97
(V zahradní restauraci)  / 98



234

Drátěné struny  / 36
Stella  / 37
Fata morgána  / 38
Němá tvář  / 39
Náměsíční zmije  / 40
Ztracené mládí  / 41
Návštěva  / 42
O vlasech jednoho děvčátka  / 43
(Pane Gutfreunde)  / 45
Přátelství  / 47
(Léto se ke konci chýlí)  / 48
(Jen dále žij a zapomeň)  / 49
Iris  / 50
Kde jsi?  / 51
(Je krásná. Večer)  / 52
(Váš pohled vyčítavý)  / 53
Mrtvola v pralese  / 54
Orient-expres  / 55
(O horké Sumatře)  / 56
(Vrátný v hotelu Metropol)  / 57
(Žila někde na protější stráni)  / 58
(A tehdy první déšť po trávě chodil bos)  / 59
(Jdem za hudbou)  / 60
Wachsmanovi  / 61
Město se ukládá ke spánku  / 62
(Půlnoc bije z věže kostelní)  / 64
(Dovoluji si vám oznámiti)  / 65
(Podle povahy a způsobu života)  / 66

235

Poslední milá

(Ty a já)  / 69
(Jsem člověk bídný a zkažený)  / 70
(Synu můj za chvíli už bude ráno)  / 71
Otci  / 72
Cizí slečně  / 73
Neděle  / 74
Kde jsi?  / 75
(Kvůli vám)  / 76
Masky  / 77
(Co na tom že jsem prohrál)  / 79
(Děkuju za sny)  / 80
Zajatá  / 81
Achtung, Achtung!  / 82
Podivín  / 83
Bez místa  / 84
Roxana  / 85
(Dřevo mého kříže)  / 86
(Jsou hvězdy, které jenom jednou hořely)  / 87
(Až bude konec mých dní)  / 88
Mezi nocí a dnem  / 89
(Potkal jsem pana Lao-tse)  / 90
Léto v Čechách  / 91
(Sever, jih, východ a západ)  / 92
(Nechoď tou cestou)  / 93
(Tmavý květ macešek)  / 94
(Včera se mi zdálo)  / 95
(Já mladou ženu)  / 96
(Proč chodíte dívky za mnou)  / 97
(V zahradní restauraci)  / 98



236

Kázání na pavlači  / 99
(Dávno už vyrostly javory)  / 100
Čechy  / 101

Na ulici

Ve vlaku  / 105
(Děti už nechodí na svět)  / 106
(Půjdu s tebou vždycky)  / 107
(Má duše jdi)  / 109
Telegram  / 110
Ozvěna  / 111
Vánoce  / 112
Einjähriger Freiwilliger  / 113
30. IX. 38  / 114
(Co je štěstí celého světa)  / 115
(Vždy cudné podobna je milosti)  / 116
Arbeit macht frei  / 117
(Cordon s’il vous plaît)  / 118
(V „Rôtisserie de mon pays“ byl kdysi)  / 119
Revoluce  / 120
(Před hladem a válkou)  / 121
Pan účetní Balada vysvětluje  / 122
In memoriam  / 123
(Říkalo se kdysi „mám hlad jak herec“)  / 124
(Vděčnosti se nikdo nedočká)  / 125
Halali  / 126
(Po stráních na Sázavě)  / 127
(Tři čtvrtě století)  / 128
Blahorodí  / 129

237

1938  / 130
Zákon zakazuje  / 131
(Já lecjaký už byl v tom světě neřád)  / 132
(Verlaine byl asi 2 roky v kriminále)  / 133
(Svět nemá na sobě tolik barev)  / 134
(T’as cherché des puces)  / 135
Il n’y a rien à faire contre.  / 136
(Paris, mon grand Paris)  / 137
(Viens un jour)  / 138
(Mein Gott)  / 139
„Le nu me va très mal“  / 140
(Když chce žena být nevěrná)  / 141
(Byl jeden malíř)  / 142
(Nepočítejte nikdy své peníze)  / 143
(Vraťte se za půl roku do hospody)  / 144
(I z bengálského tygra)  / 145
(Vypravuj a hodně přeháněj)  / 146
(Život je smutný bez ovoce)  / 147
(S petrolejovou lampou nás vždycky vítali)  / 148
(Když ukazovali školním dětem)  / 149
(Od starověku hledali kouzelníci živou vodu)  / 150
(Platon jde za rakví)  / 151
(Kdyby se o mrtvých)  / 152
(Umění je poslední řemeslo)  / 153
R. Kiplingovi 18. I. 36  / 154
(Na světě je moc hezkých žen)  / 155
(Křesťanské skutky a milosrdenství)  / 156
(Když uvidíte pobudu hrbatého a kulhavého)  / 157
(Ještě že tyhle umělcí)  / 158
(Proč si řídíte hodiny dopředu)  / 159
(I Mozarta)  / 160



236

Kázání na pavlači  / 99
(Dávno už vyrostly javory)  / 100
Čechy  / 101

Na ulici

Ve vlaku  / 105
(Děti už nechodí na svět)  / 106
(Půjdu s tebou vždycky)  / 107
(Má duše jdi)  / 109
Telegram  / 110
Ozvěna  / 111
Vánoce  / 112
Einjähriger Freiwilliger  / 113
30. IX. 38  / 114
(Co je štěstí celého světa)  / 115
(Vždy cudné podobna je milosti)  / 116
Arbeit macht frei  / 117
(Cordon s’il vous plaît)  / 118
(V „Rôtisserie de mon pays“ byl kdysi)  / 119
Revoluce  / 120
(Před hladem a válkou)  / 121
Pan účetní Balada vysvětluje  / 122
In memoriam  / 123
(Říkalo se kdysi „mám hlad jak herec“)  / 124
(Vděčnosti se nikdo nedočká)  / 125
Halali  / 126
(Po stráních na Sázavě)  / 127
(Tři čtvrtě století)  / 128
Blahorodí  / 129

237

1938  / 130
Zákon zakazuje  / 131
(Já lecjaký už byl v tom světě neřád)  / 132
(Verlaine byl asi 2 roky v kriminále)  / 133
(Svět nemá na sobě tolik barev)  / 134
(T’as cherché des puces)  / 135
Il n’y a rien à faire contre.  / 136
(Paris, mon grand Paris)  / 137
(Viens un jour)  / 138
(Mein Gott)  / 139
„Le nu me va très mal“  / 140
(Když chce žena být nevěrná)  / 141
(Byl jeden malíř)  / 142
(Nepočítejte nikdy své peníze)  / 143
(Vraťte se za půl roku do hospody)  / 144
(I z bengálského tygra)  / 145
(Vypravuj a hodně přeháněj)  / 146
(Život je smutný bez ovoce)  / 147
(S petrolejovou lampou nás vždycky vítali)  / 148
(Když ukazovali školním dětem)  / 149
(Od starověku hledali kouzelníci živou vodu)  / 150
(Platon jde za rakví)  / 151
(Kdyby se o mrtvých)  / 152
(Umění je poslední řemeslo)  / 153
R. Kiplingovi 18. I. 36  / 154
(Na světě je moc hezkých žen)  / 155
(Křesťanské skutky a milosrdenství)  / 156
(Když uvidíte pobudu hrbatého a kulhavého)  / 157
(Ještě že tyhle umělcí)  / 158
(Proč si řídíte hodiny dopředu)  / 159
(I Mozarta)  / 160



238

(Jsou ještě důležitější věci)  / 161
(Bída zahání malé starosti)  / 162
(Jednou jeden člověk umřel na sklerozu)  / 163
(Blázny živí Bůh)  / 164
(Skoro všechny velké, zapomenuté práce)  / 165
(Když se zboří dům)  / 166
(Do tramvaje nastoupil vožralej)  / 167
(Dívám se na hvězdu)  / 168
1918  / 169
(Můj otec v pěti letech)  / 170
(Svět bude pořád krásnej)  / 171
Děti  / 172
(Uličník na Karlově mostě povídal)  / 173
Kázání na pavlači  / 174
Kluk  / 175
(Dřív stačila nám láska, nebo alkohol)  / 176
(Dostal jsem od kluka v Karlově ulici)  / 177
(Jedna z nejtěžších bolestí člověka)  / 178
(Hudba je řeč národa)  / 179

Komentář  / 181
Soupis symbolů a zkratek  / 183
Umělé květiny  / 184
Poslední milá  / 196
Na ulici  / 208
Ediční zpracování  / 217
Literatura o Josefu Fričovi  / 219

239

Překlady francouzských básní (Jiří Pelán)  / 221

(Otevřte prosím)  / 221
(Ó Alice, každou chvilku)  / 223
Kdopak s tím něco zmůže?  / 224
(Paříži, má velká Paříži)  / 225
(Zastav se někdy)  / 226
(Mein Gott)  / 227

Soupis básní podle incipitů  / 228



238

(Jsou ještě důležitější věci)  / 161
(Bída zahání malé starosti)  / 162
(Jednou jeden člověk umřel na sklerozu)  / 163
(Blázny živí Bůh)  / 164
(Skoro všechny velké, zapomenuté práce)  / 165
(Když se zboří dům)  / 166
(Do tramvaje nastoupil vožralej)  / 167
(Dívám se na hvězdu)  / 168
1918  / 169
(Můj otec v pěti letech)  / 170
(Svět bude pořád krásnej)  / 171
Děti  / 172
(Uličník na Karlově mostě povídal)  / 173
Kázání na pavlači  / 174
Kluk  / 175
(Dřív stačila nám láska, nebo alkohol)  / 176
(Dostal jsem od kluka v Karlově ulici)  / 177
(Jedna z nejtěžších bolestí člověka)  / 178
(Hudba je řeč národa)  / 179

Komentář  / 181
Soupis symbolů a zkratek  / 183
Umělé květiny  / 184
Poslední milá  / 196
Na ulici  / 208
Ediční zpracování  / 217
Literatura o Josefu Fričovi  / 219

239

Překlady francouzských básní (Jiří Pelán)  / 221

(Otevřte prosím)  / 221
(Ó Alice, každou chvilku)  / 223
Kdopak s tím něco zmůže?  / 224
(Paříži, má velká Paříži)  / 225
(Zastav se někdy)  / 226
(Mein Gott)  / 227

Soupis básní podle incipitů  / 228


